Legio Romanorum maximo
est in periculo.

Trepidatio Titurij.

Fortitudo Cotte & summe
constantia animi in
tam magno periculo.

properaret: clamore & fletu omnia completerentur. Ac barbaris consilium non defuit: nam duces eorum tota acie pronunciari iusserunt: ne quis ab loco discederet. Illorum esse prædam: atq; illis seruari quoscunq; romani reliquissent: proinde omnia in uictoria existimaret. Erant & uirtute & numero pugnandi pares: nostri tamen si abduce & a fortuna deserebantur: tamē omnem spem salutis in uirtute ponebant: & quotiens quæq; cohors procurrebat: ab ea parte magnus nūus hostium cadebat. Qua re animaduersa ambiorix pronunciari iube ut procul tela conijcerent: neu propius accedant: & quam in partem romani impetum fecerit cedant leuitate armorum & quotidiana exercitatione nihil ijs noceri posse. Rursus se ad signa recipientes insequantur. Quo precepto ab ijs diligentissime obseruato: cum quæpiam prima cohors ex orbe excesserat: atq; impetum fecerat: hostes uelocissime fugiebant. Interim eam partem nudari necesse erat & ablatere apêto tela recipi. Rursus cum in eum locum unde erant egressi reuerti coeperant: & ab ijs qui cesserant: & ab ijs qui proximi steterant circūueniebantur. Si autem locum tenere uellent nec uirtuti locus relinquebatur neq; ab tãta multitudine coniecta tela confereti uitare poterat: tamen tot incommodis conflictati multis uulneribus acceptis resistebant. & magna parte diei consumpta: cum a prima luce ad horam octauam pugnaretur: nihil quod ipsis esset indignum committebat.

Titus baluetius traquilus occiditur.

Tum Tito baluetio qui superiore anno primum pilū duxerat uiro forti & magne auctoritatis utrinque

femur tragula traicitur. Quintus Lucanius eiusdem ordinis fortissime pugnans: dum circumuento filio subuenit, interficitur. Lucius Cotta legatus omnes cohortes ordinisque adhortans in aduersum os funda uulneratur. His rebus permotus Quintus Titurius cum procul Ambiorigem suos cohortantem conspexisset: interpretem suum Cneum Pompeium ad eum mittit rogatum ut sibi militibusque parcat. Ille appellatus respondit: si uelit secum colloqui licere sperare a multitudine sperare posse: quod ad militum salutem pertineat. Ipsi uero nihil nociturum iri: inque eam rem se suamque fidem interponere. Ille cum Cotta saucio communicat si uideatur pugna ut excedant: et cum Ambiorige una colloquantur sperare ab eo de sua ac militum salute impetrari posse. Cotta se ad armatum hostem iturum negat: atque in eo perseuerat. Sabinus quos in presentia tribunos militum circum se habebat: & primorum ordinum centuriones se sequi iubet: & cum propius ad Ambiorigem accessisset iussit arma abijcere. Imperatum facit: suisque ut idem faciant imperat. Interim dum de conditionibus inter se agunt longiorque consulto ab Ambiorige instituitur sermo paulatim circumuentus interficitur. Tum uero suo more uictoriam conclamant: atque ululatum tollunt: impetumque in nostros facto: ordines perturbant. Ibi Lucius Cotta pugnas interficitur cum magna parte militum: reliqui sese in castra recipiunt unde erant egressi. Ex quibus Lucius Petrosidius Aquilifer cum magna multitudine hostium premeretur: aquilam inter uallum

Occiditur Lucanius dum filio suo subuenit.

Cotta vis. fortissimus uulneratur.

Sabinus interficitur.

Cotta interficitur.

*Petrofidius pugnās p
castris occiditur.*

proiecit. Ipse pro castris fortissime pugnās occiditur. Alij
 egre ad noctem oppugnationem sustinent: noctu ad u-
 num omēs desperata salute se ipsi interficiunt. Pauci & pre-
 lio lapsi in certis itineribus per silvas ad Titum Labienū
 legatum in hiberna perueniunt: atq; eum de rebus ges-
 tis certiozem faciunt. Hac uictoria sublatu Ambio-
 rix statim cum equitatu in antuaticos qui erāt eiꝝ
 regno finitimi proficiscitur: neq; noctem neq; diem
 intermittit peditatum se sequi iubet. Re demonstra-
 ta: aduaticisq; concitatis: postero die in neruios perue-
 nit: hortaturq; ne sui imperpetuum liberandi atq;
 ulciscendi romanos pro ijs quas acceperint iniurijs
 occasionem dimittant: interfectos esse legatos duos:
 magnāq; partem exercitus interijisse demonstrat: ni-
 hil esse negocij subito oppressam legionem quem cum
 cicerone hiemet interficere se ad eandem rem profite-
 tur adiutorem. Facile hac oratione neruijs persua-
 det. Itaq; confestim dimissis nuncijs ad centrones:
 gerudios: Leuacos: pleumoxios: gerduinos: Qui omēs
 subeorum imperio sunt q̄ maximas manus possunt
 cogant: & de improviso ad ciceronis hiberna aduo-
 lāt. Non dum ad eum fama de titurij morte perla-
 ta huc quoq; accidit: quod fuit necesse ut non nul-
 li milites qui lignationis munitionisq; causa in sil-
 uas discessissent repentino equitum aduentu interci-
 perentur. Iis circūuentis magna manu eburones: ner-
 uij: aduatici: atq; horum omnium socij & clientes
 legionem oppugnare incipiunt: nostri celeriter ad ar-
 ma concurrunt: uallum conscendunt: egre iis dies
 sustentatur: qđ omēm spem hostes in celeritate pone-

Vlcifcor.

*Ambiorix infidus cice-
ro-
nis castra oppugnat.*

bant: atq; hanc adepti uictoriam imperpetuum se fore uictores confidebant. Mittuntur ad caesarem confestim ab cicerone littere: magnis propositis premijs si pertulissent obsessis omnibus uijs missi intercipiuntur. Noctu ex materia quam munitionis causa comportaerant: turres admodum centum xx. excitantur incredibili celeritate que deesse operi uidebantur perficiuntur. Hostes postero die multo maioribus coactis copijs castra oppugnant: fossam complent eadem ratione qua pridie ab nostris resistitur. hoc idem reliq; deinceps fit diebus nulla pars nocturni temporis ad laborem intermittitur. non egris non uulneratis facultas quietis datur. Quaecumq; ad proximi diei oppugnationem opus sunt noctu comparantur. multae praestitae fudes: magnus muralium pilorum numerus instituitur: turres contabulantur pinnae loriceq; ex cratibus attexuntur. Ipe cicero cum tenuissima ualitudine esset: ne nocturnum sibi quidem tempus ad getem relinquebat: ut ultro militum concursu ac uocibus sibi parcere coeretur. Tunc principes ducesq; neruiorum qui aliquem sermonis aditum causaq; amicitie cum cicerone habebant colloqui sese uelle dicunt. Facta potestate eadem que Ambiorix cum Titurio egerat commemorat: omnem enim esse in armis galliam germanos rhenum transisse. Caesaris reliquorumq; hiberna oppugnari. Addunt etiam de sabini morte. Ambiorigem ostentant fidei faciende causa errare: tum eos dicunt si quicq; ab ijs praesidij sperent qui suis rebus diffidant: Sese tamen scire hoc esse in ciceronem populumq; eo. animo: ut nihil